126) *L. Sal.* Tit. 38. §. 1.

127) *L. Sal.* Ed. Herold, Tit. 43. Ed. *Lindenbrag.* Tit. 42.

128) „*Si servus ancillam alienam extra voluntatem domini sui ad conjugium sociaverit, 120 den., qui faciunt sol, 3, culp. jud.*“

129) S. 175.

die Weise der Erhebung etwas näheres zu sagen. »Si quis  
 »servum suum tributarium aut litum fecerit si quis eum  
 »interfecerit, triginta sex solidis culpabilis judicetur.«

2) Der Servus konnte auch in den Stand eines Römischen Bür-  
 gers durch Freilassung erhoben werden. Da diese Freilas-  
 sung durch eine Urkunde geschah, so hieß ein solcher chartu-  
 larius oder tabularius und hatte das Wehrgeld der Römer.  
 Der Tit. LXI der Lex Ripuar. sagt: »I. Si quis servum  
 »suum libertum fecerit et civem Romanum, portasque  
 »apertas conscripserit, si sine liberis discesserit, non ali-  
 »um nisi fiscum nostrum habeat heredem. II. Quod  
 »si aliquid criminis admiserit, secundum legem Romanam  
 »judicetur. Et qui eum interfecerit, centum solidis mul-  
 »tetur.« Der Fiscus erbte, weil der Freigelassene unter  
 dem Schutze des Königs stand. Die in den Kirchen Freige-  
 lassenen scheinen vorzüglich Tabularii genannt worden zu  
 seyn, und wurden, ohne Kinder sterbend, von der Kirche be-  
 erbt, und waren überhaupt von derselben auf ganz eigen-  
 thümliche Weise abhängig, wie aus dem Tit. LVIII der L.  
 Ripuar. näher hervorgeht: »I. Hoc etiam jubemus, ut  
 »qualiscunque francus Ripuarius, seu tabularius, servum  
 »suum pro animae suae remedio seu pro pretio secun-  
 »dum legem Romanam libertare voluerit, ut in eccle-  
 »sia coram Presbyteris, Diaconibus, seu cuncto clero  
 »et plebe, in manu Episcopi servum cum tabulis tra-  
 »dat, et Episcopus Archidiaconum jubeat, ut ei tabulas  
 »secundum legem Romanam, qua ecclesia vivit, scribere  
 »faciat; et tam ipse quam et omnis procreatio ejus li-  
 »beri permaneant, et sub tuitione Ecclesiae consistent,  
 »vel omnem redditum status aut servitium tabularii eorum  
 »Ecclesiae reddant. Et nullus tabularius denarium ante  
 »Regem praesumat jactare. Quod si fecerit, ducentis so-  
 »lidis culpabilis judicetur, et nihilominus ipse tabularius  
 »et procreatio ejus tabularii persistant, et omnes redi-  
 »tus status eorum ad Ecclesiam reddant; et non aliubi  
 »nisi ad Ecclesiam, ubi relaxati sunt mallum teneant.  
 »II. Quod si quis tabularium seu ecclesiasticum homi-

»nem contra Episcopum defensare voluerit, sexaginta  
 »solidis culpabilis judicetur, et insuper hominem cum  
 »omnibus rebus suis Ecclesiae restituat. Quia inlicitum  
 »ducimus, quod ecclesiis concessimus, iterum ab Eccle-  
 »siis revocare. III. Nemo servum ecclesiasticum absque  
 »Vicario libertum facere praesumat. IV. Tabularius  
 »autem, qui absque liberis discesserit nullum alium,  
 »nisi Ecclesiam relinquat heredem.« — Die Tabularii  
 waren also Schutzhörige der Kirche, und im Cap. anni 779  
 cap. 15 werden sie neben den Wachsinsigen und den char-  
 tulariis als Tributäre der Kirchen erwähnt<sup>130)</sup>. Inzwi-  
 schen werden aber auch königliche Schutzhörige Tabularii  
 genannt<sup>131)</sup>.

- 3) Unter den Stand der Franken aufgenommen aber ward der,  
 welcher vor dem Könige per denarium freigelassen, und hie-  
 nach denarialis, denariatus genannt ward. Die Lex Ri-  
 puariorum sagt Tit. LVII: „I. Si quis libertum suum per  
 »manum propriam seu per alienam in praesentia Regis  
 »secundum legem Ripuariam ingenuum dimiserit per  
 »denarium, et ejusdem rei chartam acceperit, nulla-  
 »tenus eum permittimus in servitium inclinare: sed sicut  
 »reliqui Ripuarii liber permaneat. II. Sed si quis ei  
 »postmodum contrarius extiterit, quod eum quis inli-  
 »cito ordine ingenuum dimisisset, et ipse cum gladio  
 »suo hoc studeat defensare. Aut si auctorem habet, auc-  
 »tor cum legibus ex hoc eum adducat. Aut si legibus  
 »eum non potuerit defensare, ad partem Regis ducen-  
 »tis solidis culpabilis judicetur, et ad partem ejus, cu-  
 »jus servum inlicito ordine a jugo servitutis absolvere  
 »ninitur, quadraginta quinque solidis multetur, et de

130) Die Unterschrift des cap. ist: „De tributariis Ecclesiarum“ Der  
 Inhalt des cap. ist: „De cerariis et tabulariis, atque chartu-  
 „lariis, sicut a longo tempore fuit, observetur.“

131) L. Ripuar. Tit. LVIII. §. XII. „Quod si quis hominem re-  
 „gium tabularium tam baronem, quam feminam de munde-  
 „burde Regis abatulerit, sexaginta solidis culpabilis judicetur.“

»omnibus rebus, quas ei condonavit, alienus existat.  
 »III. Si autem se defensaverit, liber permaneat, et ille,  
 »qui eum voluit inservire, ducentis solidis Regi, quadra-  
 »ginta quinque illi, qui defensatur, culpabilis judicetur.  
 »IV. Si autem homo denarius absque liberis decesserit,  
 »non alium nisi fiscum nostrum heredem relinquat.« —  
 Sowohl Sklaven als Liden konnten per denarium entlas-  
 sen werden <sup>132</sup>). Der denarialis hatte das Wehrgeld der  
 Franken <sup>133</sup>). Natürlich erbte der König den denarialis  
 als sein Beschützer. Erst in der dritten Generation konnte  
 der denarialis seine Agnaten erben <sup>134</sup>). Die Manumissio  
 per denarium wurde auch vorzüglich Man. secundum legem  
 Salicam genannt, obgleich in der geschriebenen Lex salica  
 nichts davon steht <sup>135</sup>).

132) L. Salica Tit. XXX. §. I. „Si quis lidum alienum extra consilium  
 „domini suis ante Regem per denarium ingenuum dimiserit etc.  
 „§. III. Si quis servum alienum ante Regem per denarium in-  
 „genuum dimiserit etc.“

133) L. Ripuar. Tit. LXII. §. II. „Quod si denariam eum (servum  
 „suum) facere voluerit, licentiam habeat. Et tunc ducentos so-  
 lidis valeat.“